
市政統計週報 
(第785號) 

發稿單位：臺北市政府主計處 
發稿日期：103 年 8月 27 日 
聯 絡 人：蘇曉楓 27287624 
【提要】102年臺北市因癌症死亡人數為4,919人，標準化死亡率為

每十萬人107人，皆較101年減少。103年1月至7月補助四癌
篩檢計有33萬4,649人，較上年同期增加5%，落實早期發現
早期治療。 

依臺北市政府衛生局統計，102年臺北市因癌症(惡性腫瘤)死亡人
數為4,919人，較101年減少62人(-1.2%)；若去除年齡組成影響，以2000
年W.H.O.世界人口年齡結構計算之標準化死亡率為每十萬人107人，較
101年減少4.5人(-4.1%)，其中男性每十萬人130.87人為女性86.24人
的1.5倍，差距較101年的1.6倍略為縮小。 

若觀察癌症死亡原因，臺北市自97年起，死於大腸癌、乳癌、子
宮頸癌及口腔癌等四大癌症者每年均超過千人，102年計有1,178人，
占全部癌症死亡人數4,919人之23.9%，而此四癌均可藉由早期發現早
期治療，有效降低死亡率；103年1月至7月臺北市補助四癌篩檢計有33
萬4,649人，較上年同期增加1萬5,807人(5%)。另補助高血壓、高血糖、
高血膽固醇等三高篩檢則計有9萬7,681人。 

臺北市四癌死亡人數 

436 518 542 532 557 567 592 570 609 648 631

208
203 224 209 203 228 236 266 283 243 264

85
87 86 81 89 75 69 71

74 63 80

125
138

146 166 134 131 148 151
153 169 203

854
946 998 988 983 1,001  1,045  1,058 

1,119  1,123 
1,178 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

92年 93年 94年 95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年

口腔癌
子宮頸癌
乳癌
大腸癌

人

 

臺北市癌症死亡及補助四癌、三高篩檢概況 
單位：人

年 別 

癌症死亡人數 癌症標準化死亡率 補助 

四癌 

篩檢 

人數①

補助

三高

篩檢
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總計 

性別 死亡原因 (人/十萬人) 

男 女 大腸癌 乳癌
子宮

頸癌
口腔癌 其他 總計 男 女 

101 年 4,981 2,937 2,044 648 243 63 169 3,858 111.52 138.02 88.40 318,842 101,243

102 年 4,919 2,854 2,065 631 264 80 203 3,741 106.98 130.87 86.24 334,649 97,681

較上年增減數 -62 -83 21 -17 21 17 34 -117 -4.54 -7.15 -2.16 15,807 -3,562

較上年增減% -1.24 -2.83 1.03 -2.62 8.64 26.98 20.12 -3.03 -4.07 -5.18 -2.44 4.96 -3.52

資料來源：臺北市政府衛生局。 
附    註：①分別為 102 年 1 月至 7 月及 103 年 1 月至 7 月資料。 

＊ 本週報自 88 年 5 月 11 日起透過下列網際網路發行，自第 122 號起於本處網站發行電子報，另本
處自 98 年起新增不定期發布之「臺北市統計專題分析報告」。 

＊ 本處網址 http://www.dbas.taipei.gov.tw。 
＊ 市府網址 http://www.taipei.gov.tw 市政資訊項下統計資料區。 

 


